
 
 

Протокол №32-11 

26.08.2020 

 Беркетмэ №32-11 

26.08.2020 

 

 

О Положении «Об организации негосударственного пенсионного 

обеспечения председателей и штатных работников первичных 

профсоюзных организаций, цеховых профсоюзных организаций                             

с правами первичной и работников аппарата Татарстанской 

республиканской организации Всероссийского Электропрофсоюза» 

 

 

Заслушав информацию главного бухгалтера Электропрофсоюза РТ ВЭП                  

Р.Ш. Бадрутдинова о Положении «Об организации негосударственного пенсионного 

обеспечения председателей и штатных работников первичных профсоюзных 

организаций, цеховых профсоюзных организаций с правами первичной и 

работников аппарата Татарстанской республиканской организации Всероссийского 

Электропрофсоюза», президиум Электропрофсоюза РТ ВЭП 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

Принять к сведению информацию о Положении «Об организации 

негосударственного пенсионного обеспечения председателей и штатных работников 

первичных профсоюзных организаций, цеховых профсоюзных организаций с 

правами первичной и работников аппарата Татарстанской республиканской 

организации Всероссийского Электропрофсоюза» (приложение) и направить на 

утверждение ХII пленума республиканского комитета Татарстанской 

республиканской организации Всероссийского Электропрофсоюза. 

 

 

Председатель 

          
 

  

 Х.Ю. Ахунзянов 

Бадрутдинов Р.Ш. 

(843)238-91-91 

 



Приложение  

к постановлению президиума 

Электропрофсоюза РТ ВЭП 

№32-11 от 26.08.2020 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об организации негосударственного пенсионного обеспечения  

председателей и штатных работников первичных профсоюзных 

организаций, цеховых профсоюзных организаций с правами первичной и 

работников аппарата Татарстанской республиканской организации 

Всероссийского Электропрофсоюза 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 

законом от 28 декабря 2013 года №400-ФЗ «О страховых пенсиях», 

Федеральным законом от 7 мая 1998 года №75-ФЗ «О негосударственных 

пенсионных фондах», Уставом и Пенсионными правилами                                                  

АО «Негосударственный пенсионный фонд «Волга-Капитал» (далее - Фонд). 

1.2. Положение разработано с целью повышения уровня социального 

обеспечения председателей и штатных работников профсоюзных организаций и 

работников аппарата Татарстанской республиканской организации 

Всероссийского Электропрофсоюза (далее – Электропрофсоюз РТ ВЭП) при 

достижении ими пенсионных оснований, предусмотренных действующим 

законодательством Российской Федерации  и настоящим Положением. 

1.3.  Реализация настоящего Положения осуществляется за счёт средств 

фонда «Социальной защиты» Татарстанской республиканской организации 

Всероссийского Электропрофсоюза в рамках договора негосударственного 

пенсионного обеспечения (далее – Пенсионный договор) между 

Электропрофсоюзом РТ ВЭП и Фондом, а также за счёт собственных средств 

председателей и штатных работников первичных профсоюзных организаций, 

цеховых профсоюзных организаций с правами первичной и работников  

аппарата Татарстанской республиканской организации Всероссийского 

Электропрофсоюза (далее - Работники). 

1.4. Настоящее Положение устанавливает условия негосударственного 

пенсионного обеспечения Работников, пенсионные основания, пенсионную 

схему, порядок назначения и выплаты негосударственной пенсии Работникам. 

 

2. Основные понятия, используемые в Положении 

 

2.1. В Положении используются следующие понятия и термины: 

Договор негосударственного пенсионного обеспечения  (Пенсионный 

договор) – соглашение между Фондом и Вкладчиком Фонда, в соответствии с 

которым Вкладчик обязуется уплачивать пенсионные взносы в Фонд, а Фонд 

обязуется выплачивать Участнику Фонда (Участникам) негосударственную 



 

 

пенсию; 

Вкладчик Фонда – Электропрофсоюз РТ ВЭП или Работник, являющееся 

стороной пенсионного договора и уплачивающее пенсионные взносы в Фонд;  

Участник Фонда – Работник, которому в соответствии с заключенным 

между Вкладчиком и Фондом Пенсионным договором должны производиться 

или производятся выплаты негосударственной пенсии. Участник также 

выступает Вкладчиком в свою пользу в рамках личного Пенсионного договора 

с Фондом; 

Пенсионный взнос – денежные средства, уплачиваемые Вкладчиком 

Фонда в пользу Участника Фонда в соответствии с условиями пенсионного 

договора; 

Негосударственная пенсия – денежные средства, регулярно 

выплачиваемые Участнику Фондом в соответствии с условиями Пенсионного 

договора; 

Минимальная негосударственная пенсия – установленная на момент 

заключения пенсионного договора законодательством Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Российской Федерации величина, ниже 

которой не может быть установлен размер выплачиваемой Фондом 

негосударственной пенсии; 

Выкупная сумма – денежные средства, выплачиваемые Фондом 

Вкладчику, Участнику или их правопреемнику(ам); 

Пенсионные правила Фонда – документ, определяющий порядок и 

условия исполнения Фондом обязательств по пенсионным договорам. 

Пенсионные правила Фонда разрабатываются Фондом в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, утверждаются Решением Совета 

Фонда и регистрируются в уполномоченном федеральном органе;  

Пенсионные основания – основания приобретения Участником Фонда 

права на получение негосударственной пенсии, установленные 

законодательством Российской Федерации, а также предусмотренные 

Пенсионными правилами Фонда и Пенсионным договором; 

Пенсионная схема – совокупность условий, определяющих порядок 

уплаты пенсионных взносов и выплат фондом негосударственных пенсий. 

Пенсионные схемы установлены Пенсионными правилами Фонда;  

Именной пенсионный счёт – форма аналитического учёта в Фонде, 

отражающая поступление пенсионных взносов, начисление дохода, начисление 

выплат негосударственных пенсий и выплат выкупных сумм Участнику  Фонда 

(именной пенсионный счёт).; 

Пенсионные средства – обязательства Фонда, отражённые на пенсионном 

счёте, сформированные за счет поступивших пенсионных взносов, 

начисленного дохода, за вычетом начисленных выплат негосударственных 

пенсий Участнику Фонда (Участникам) и (или) начисленных выкупных сумм 

Вкладчику Фонда, Участнику Фонда (их правопреемникам); 

Права по пенсионному договору – право на получение негосударственной 

пенсии, право назначения правопреемника (правопреемников);  

Правопреемство – переход прав Участника Фонда по пенсионному 



 

 

договору к другому лицу (лицам) в случае смерти Участника Фонда в объёме 

неисполненных пенсионных обязательств Фонда перед умершим Участником  

Фонда; 

Накопительный период – период времени с момента внесения первого 

пенсионного взноса Вкладчика Фонда в Фонд до момента начала выплат 

негосударственной пенсии; 

Период выплат – период времени с момента осуществления Фондом 

первой выплаты негосударственной пенсии Участнику  Фонда до момента 

окончания исполнения Фондом своих обязательств перед Участником  Фонда 

(т.е. до осуществления последней выплаты негосударственной пенсии 

Участнику Фонда, выплаты пенсионных средств правопреемнику(ам) умершего 

Участника Фонда). 

 

3. Общие условия негосударственного пенсионного обеспечения  

 

3.1. Электропрофсоюз РТ ВЭП и Фонд осуществляют негосударственное 

пенсионное обеспечение Работников на основании пенсионных схем, 

установленных Пенсионными правилами Фонда: 

1) Пенсионная схема №1 - с установленными размерами пенсионных 

взносов и продолжительностью пенсионных выплат в течение не менее одного 

года до исчерпания средств на именном пенсионном счете;  

2) Пенсионная схема №2 - с установленными размерами пенсионных 

взносов и пенсионными выплатами в течение срока, установленного 

Пенсионным договором (не менее пяти лет). 

3.2. Негосударственная пенсия формируется за счёт: 

- средств Электропрофсоюза РТ ВЭП (разделы 4, 5 настоящего Положения) 

в соответствии с условиями пенсионной схемы № 2; 

- средств работников Электропрофсоюза РТ ВЭП - Участников Фонда 

(раздел 5 настоящего Положения) в соответствии с условиями пенсионной 

схемы № 1. 

3.3. Размер суммы негосударственной пенсии Участнику Фонда 

рассчитывается Фондом, исходя из пенсионной суммы на именном пенсионном 

счёте Участника Фонда на дату заключения Договора о пенсионных выплатах.  

3.4. Электропрофсоюз РТ ВЭП в соответствии с Пенсионными 

правилами Фонда, Пенсионным договором и действующим законодательством 

Российской Федерации определяет размер, регулярность и порядок внесения 

пенсионных взносов, формирует (устанавливает, изменяет) список Работников - 

Участников Фонда, в пользу которых уплачиваются пенсионные взносы. 

3.5. Базовый размер минимального пенсионного взноса устанавливается 

в размере 500 рублей (далее - 1 МВ) в месяц на каждого Работника, имеющего 

право на негосударственное пенсионное обеспечение в соответствии                                

с п.4.1 Положения. 

3.6. Работники имеют право дополнительно к взносам 

Электропрофсоюза ВЭП вносить пенсионные взносы на свой именной 

пенсионный счет. Размер пенсионного взноса определяется самим работником, 



 

 

но не может быть менее 1 МВ, установленного п.3.5 настоящего Положения. 

 

4. Порядок предоставления права на негосударственное пенсионное 

обеспечение Работников за счет средств Электропрофсоюза РТ ВЭП 

 

4.1. Право на негосударственное пенсионное обеспечение за счёт 

средств Электропрофсоюза РТ ВЭП предоставляется Работникам, которым до 

достижения возраста, установленного действующим законодательством 

Российской Федерации для получения страховой пенсии по старости 

(женщинам – 55 лет, мужчинам – 60 лет, далее пенсия по старости) на дату 

заключения Пенсионного договора, осталось не более 10 лет, и общий стаж 

работы Работников в структурных подразделениях Татарстанской 

республиканской организации Всероссийского Электропрофсоюза составляет 

не менее 1 года. 

4.2. Электропрофсоюз РТ ВЭП обязуется ежемесячно перечислять в 

Фонд в пользу каждого Работника, соответствующего условиям, указанном в 

п.4.1 настоящего Положения, взнос в размере, указанный в приложение №1 

настоящего Положения, в течение всего накопительного периода с даты 

перечисления первого пенсионного взноса. 

4.3. Перечисление взносов производится на основании заявления 

Работника - Участника Фонда, составленного по форме в соответствии с 

приложением №2 к настоящему Положению, на именные счета Участников 

Фонда, открытые в Фонде на условиях пенсионной схемы №2. 

4.4. Работники - Участники Фонда имеют право дополнительно к 

взносам Электропрофсоюза РТ ВЭП вносить пенсионные взносы на свой 

именной пенсионный счёт в соответствии с разделом 5 настоящего Положения. 

 

5. Порядок предоставления права на негосударственное пенсионное 

обеспечение Работников за счёт средств Электропрофсоюза РТ ВЭП и 

собственных средств Работников  

 

5.1. Работники имеют право на негосударственное пенсионное 

обеспечение за счёт собственных средств независимо от возраста и стажа 

работы. Работники - Участники Фонда имеют право вносить собственные 

денежные средства на свой именной пенсионный счёт в размере не менее 1 

МВ ежемесячно. 

5.2. Работникам - Участникам Фонда, Электропрофсоюз РТ ВЭП 

предоставляет право на негосударственное пенсионное обеспечение в 

увеличенных размерах. При внесении Работниками собственных средств не 

менее 1 МВ в месяц, Электропрофсоюз РТ ВЭП обязуется перечислять 1 МВ в 

месяц, если общий стаж работы Работников в структурных подразделениях 

Татарстанской республиканской организации Всероссийского 

Электропрофсоюза составляет не менее 1 года. 

Перечисление собственных пенсионных взносов производится на 



 

 

основании заявления Работника - Участника Фонда, составленного по форме в 

соответствии с приложением №3 к настоящему Положению, на расчётный счёт 

Фонда. Взносы зачисляются на именной пенсионный счёт Участника, 

открытый на условиях пенсионной схемы №1. Размер пенсионных взносов 

определяется самим Работником - Участником Фонда. 

Перечисление пенсионных взносов за счёт средств Электропрофсоюза                 

РТ ВЭП производится на условиях пенсионной схемы №2. 

В случае принятия решения Работниками - Участниками Фонда о 

внесении собственных средств в Фонд в больших размерах, дополнительное 

перечисление пенсионных взносов за счёт средств Электропрофсоюза РТ ВЭП 

останется неизменным. 

5.3. Работник - Участник Фонда имеет право приостановить 

перечисление пенсионных взносов за счёт собственных средств. При этом 

работник письменно ставит в известность Электропрофсоюз  РТ ВЭП об отказе 

от дальнейшего перечисления в Фонд собственных средств. В этом случае 

Электропрофсоюз РТ ВЭП по желанию работника продолжает ежемесячно 

перечислять в его пользу пенсионный взнос в размере, равном размеру 

пенсионного взноса, установленного в п.4.2 настоящего Положения. 

5.4. Участник Фонда вправе возобновить перечисление собственных 

средств в Фонд. При этом возобновляет ежемесячное внесение 

Электропрофсоюз РТ ВЭП своей части пенсионного взноса согласно                               

п. 5.2 настоящего Положения. 

5.5.  Во всех вышеперечисленных случаях перечисление взносов за счёт 

средств Электропрофсоюза РТ ВЭП производится на именные счета 

Участников, открытые в Фонде на условиях пенсионной схемы №2. 

 

6. Пенсионные основания и условия предоставления права на получение 

негосударственной пенсии 

 

6.1.  Пенсионными основаниями для приобретения права на получение 

(выплату) негосударственной пенсии являются: 

-  достижение Работником - Участником Фонда возраста, установленного 

законодательством Российской Федерации, действующим на дату заключения 

пенсионного договора, дающего права на получение негосударственной пенсии 

(мужчины - 60 лет, женщины - 55 лет); 

-  получение Работником - Участником Фонда в более раннем возрасте 

права на страховую пенсию по старости по льготному пенсионному 

обеспечению: по инвалидности, за выслугу лет и иным основаниям, 

установленным на момент заключения пенсионного договора 

законодательством Российской Федерации. 

Работник - Участник Фонда, удовлетворяющий условиям п.6.1 настоящего 

Положения, может продолжить перечисление взносов в Фонд (в том числе и за 

счёт средств Электропрофсоюза РТ ВЭП) на прежних условиях до момента 

увольнения в связи с выходом на пенсию. 

6.2. Работник - Участник Фонда приобретает право на получение 



 

 

негосударственной пенсии от Фонда при одновременном наличии следующих 

условий: 

6.2.1. Наличие одного из пенсионных оснований, определённых в                      

п. 4.1 настоящего Положения; 

6.2.2. Внесение Электропрофсоюзом РТ ВЭП пенсионных взносов на 

именной пенсионный счёт Участника в соответствии с Пенсионным договором. 

6.2.3. Оформление и представление Электропрофсоюзом РТ ВЭП Фонду 

извещения, составленного по форме в соответствии с приложением №4 к 

настоящему Положению, о порядке выплаты назначенному Работнику - 

Участнику Фонда негосударственной пенсии. 

6.3. Электропрофсоюз РТ ВЭП прекращает уплату пенсионных взносов в 

пользу Работников - Участников Фонда при наличии одного из следующих 

условий: 

6.3.1. Увольнения Участника Фонда; 

6.3.2. Смерти Участника Фонда; 

6.3.3. Досрочного освобождения от должности и прекращения полномочий 

руководителей профсоюзных организаций Участников Фонда. 

 

7. Порядок определения периода выплат негосударственной пенсии  

Работникам - Участникам Фонда 

 

7.1. Продолжительность периода регулярных выплат негосударственной 

пенсии Участникам по: 

-  пенсионной схеме №1 – не менее одного года, 

-  пенсионной схеме №2 – не менее пяти лет. 

7.2.  Периодичность выплаты негосударственной пенсии Участнику – 

ежемесячная, ежеквартально. 

7.3.  Единовременная выплата Участнику всей суммы пенсионных 

обязательств, отраженной на пенсионном счёте, не допускается. 

 

8. Заключительные положения 

 

8.1. В случае изменения действующего законодательства, вступления в 

силу нормативных документов Правительства Российской Федерации и его 

уполномоченных органов по вопросам негосударственного пенсионного 

обеспечения, требующих корректировки настоящего Положения, 

соответствующие изменения и дополнения вносятся в настоящее Положение.  

8.2. Споры, возникающие в связи с применением настоящего Положения, 

между Участником и Фондом разрешаются на основании взаимных 

консультаций и переговоров в соответствии с настоящим Положением.  

 

 

 

 

Приложение №1 



 

 

к Положению об организации негосударственного 

пенсионного обеспечения председателей 

и штатных работников первичных профсоюзных 

организаций, цеховых профсоюзных организаций  

с правами первичной и работников аппарата 

Татарстанской республиканской организации 

Всероссийского Электропрофсоюза 

 

 

Размер  

минимального пенсионного взноса  

в зависимости от стажа работы в Профсоюзе 

 

Для председателей (неосвобождённых) и штатных работников первичных 

профсоюзных организаций, цеховых профсоюзных организаций с правами 

первичной и работников аппарата Татарстанской республиканской 

организации Всероссийского Электропрофсоюза 

 

№ Стаж (лет) Размер МВ (рубли) 

1 от 1 до 5 500 

2 от 5 до 10 1 000 

3 от 10 до 15 1 500 

4 от 15 до 20 2 000 

5 от 20 до 25 2 500 

6 от 25 до 30 3 000 

7 от 30 до 35  3 500 

8 от 35 до 40 4 000 

9 от 40 до 45 4 500 

10 от 45 до 50 5 000 

 

Для председателей (освобожденных) первичных профсоюзных 

организаций и председателя Татарстанской республиканской 

организации Всероссийского Электропрофсоюза   

 

№ Стаж (лет) Размер МВ (рубли) 

1 1 500 

2 2 1 000 

3 3 1 500 

4 4 2 000 

5 5 2 500 

6 6 3 000 

7 7 3 500 

8 8 4 000 

9 9 4 500 



 

 

10 10 5 000 

11 11 5 500 

12 12 6 000 

13 13 6 500 

14 14 7 000 

15 15 7 500 

16 16 8 000 

17 17 8 500 

18 18 9 000 

19 19 9 500 

20 20 10 000 

21 21 10 500 

22 22 11 000 

23 23 11 500 

24 24 12 000 

25 25 12 500 

26 26 13 000 

27 27 13 500 

28 28 14 000 

29 29 14 500 

30 30 15 000 

31 31 15 500 

32 32 16 000 

33 33 16 500 

34 34 17 000 

35 35 17 500 

36 36 18 000 

37 37 18 500 

38 38 19 000 

39 39 19 500 

40 40 20 000 

41 41 20 500 

42 42 21 000 

43 43 21 500 

44 44 22 000 

45 45 22 500 

46 46 23 000 

47 47 23 500 

48 48 24 000 

49 49 24 500 

50 50 25 000 

 

 



 

 

Приложение №2 

к Положению об организации негосударственного 

пенсионного обеспечения председателей 

и штатных работников первичных профсоюзных 

организаций, цеховых профсоюзных организаций  

с правами первичной и работников аппарата 

Татарстанской республиканской организации 

Всероссийского Электропрофсоюза 

 

 

Председателю 

Татарстанской республиканской организации 

Всероссийского Электропрофсоюза 

Х.Ю. Ахунзянову 

от _______________________________________  

_________________________________________ 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Я, ______________________________________________________________ 

работающий в _______________________________________________________  

с ___________________, прошу включить меня в число Участников Фонда, в 

пользу которых Электропрофсоюз РТ ВЭП организует негосударственное 

пенсионное обеспечение за счет средств Электропрофсоюза РТ ВЭП, что 

позволит мне при достижении возраста, предусмотренного законодательством 

Российской Федерации, получать негосударственную пенсию.  

 

 

 

_______________________     _____________________ 
 (подпись)         (дата) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение №3 

к Положению об организации негосударственного 

пенсионного обеспечения председателей 

и штатных работников первичных профсоюзных 

организаций, цеховых профсоюзных организаций  

с правами первичной и работников аппарата 

Татарстанской республиканской организации 

Всероссийского Электропрофсоюза 

 

 

Председателю 

Татарстанской республиканской организации 

Всероссийского Электропрофсоюза 

Х.Ю. Ахунзянову 

от _______________________________________ 

_________________________________________ 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

 

Я, ______________________________________________________________  

работающий в _______________________________________________________ 

с __________________________, прошу включить меня в число лиц, в пользу 

которых Электропрофсоюз РТ ВЭП организует негосударственное пенсионное 

обеспечение за счёт средств Электропрофсоюза РТ ВЭП, что позволит мне при 

достижении возраста, предусмотренного законодательством Российской 

Федерации, получать негосударственную пенсию. 

Соглашаюсь в течение всего накопительного периода участвовать в 

формирование повышенных ежемесячных пенсионных взносов, которые будут 

начисляться в размере _____________________рублей, которые я буду 

перечислять на расчётный счет Фонда. 

 

 

_______________________     _____________________ 
 (подпись)         (дата) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение №4 

к Положению об организации негосударственного 

пенсионного обеспечения председателей 

и штатных работников первичных профсоюзных 

организаций, цеховых профсоюзных организаций  

с правами первичной и работников аппарата 

Татарстанской республиканской организации 

Всероссийского Электропрофсоюза 
 

Исх. №_______ 

от «___»___________20___г. 

 

АО «НПФ «Волга-Капитал» 

Генеральному директору  

Хисматуллиной Н.Р. 

 

Татарстанская республиканская организация Всероссийского 

Электропрофсоюза сообщает, что__________________________________________ 

                                                                                                  (Ф. И.О.) 

с «___» _______________ 20___г. имеет право на негосударственную пенсию, 

согласно Положения об организации негосударственного пенсионного 

обеспечения председателей и штатных работников первичных профсоюзных 

организаций, цеховых профсоюзных организаций с правами первичной и 

работников аппарата Татарстанской республиканской организации 

Всероссийского Электропрофсоюза. 

С указанным физическим лицом заключить договор о пенсионных выплатах. 

Размер негосударственной пенсии рассчитать исходя из суммы пенсионных 

обязательств, отражённых на пенсионном счёте Участника. 

Выплаты негосударственной пенсии производить ежемесячно/ ежеквартально 

(нужное подчеркнуть) в течение _____ лет. 

 

 

_____________________                     _________________            _________________ 

            (Должность)                                                ( Подпись)                                         (Расшифровка подписи) 

 М.П. 
 

 

Отметка АО «НПФ «Волга-Капитал» 

 

Принял                                           __________________         ____________________ 

                      (Должность)                                (Подпись)                           (Расшифровка подписи.) 

Вх. № _____ от "___"____________20___ г. 
 


